Evitantem] Nulla hic esse posset vitii suspicio, nisi alter Lugd. *cunctantem* pro *evitantem* ostenderet: quam quidem ego lectionem non inelegantem judico. 'Cunctari' dicuntur illi, qui ea quæ præcipiantur aut non libenter faciunt, aut facere omnino nolunt. Tacit. Hist. iii. 50. 'Undecima legio sese adjunxerat initio cunctata.' Just. 1. 6. § 14. 'Cunctantibus sublata veste obscæna corporis ostendant.' xxiv. 8. § 7. 'Proinde ne cunctarentur, Diis Antesignanis, hostem cedere.' xxvi. 1. § 9. et Cæsar Bell. Civ. 1. 1. § 4. Simile scelus narrat Justin. xli. 6. § 5. Pro *præcepit* habet *cœgit* Leid. 1. *Arutz.*

Sceleratus] Antea Cyprinus dictus: sed, quia filia anrigam cunctantem scabello percutiens jussit, cœgitque super cadaver paternum carrum

ducere, inde Scelerato nomen fuit. *Mach.* Immo, aliam ob causam porta dicta est Scelerata, quia infelici successu exierant Fabii; aliam ob causam vicus Sceleratus, propter nefandum in patrem scelus, neque enim hoc factum infelicitatis nomine excusari potest. Sic eas enumerans, quæ lapsæ erga parentes fuerant; Hygin. Fab. cccv. scribit, 'Tullia Romanorum supra parentis corpus currum duxit, unde vicus Sceleratus est dictus.' Val. Max. ix. 11. ex. 1. 'Vicem cognomine sceleris commaculavit;' et Duker. ad Flor. i. 12. § 2. Videtur etiam diversas has origines confundere Salvagn. ad Ovid. in *Ibide* vers. 365. *Arntz.*

Cum *conjugē*] *Arante*, inquit *Poncherius*, male: alioqui non incuriosos interpres. Oblitus forte Tarquinium Superbum maritum Tullie junioris secundis nuptiis factum, et, quod aliquot versibus antecessit, ab ea instigatum ad regnum capessendum, regemque ab ea primo consalutatam. *Livium* enim *Noster* auctorem, non *Dionysium* sequitur. De hoc Tullie facte sic *Varro* de L. L. lib. iv. 'Prope hunc vicus Sceleratus dictus a Tullia Tarquinii Superbi uxore, quod ibi, cum jaceret pater occisus, supra eum ut mitteret carpentum mulio, jussit.' *Schott.*

CAP. VIII. § 1 *Superbus*] Quia socerum gener sepultura prohibuit. *Mach.* Verba sunt *Livii* l. 49. Attamen ob multa alia hoc nomen memisse constat ex iis quæ attulerunt viri docti ad Flor. i. 7. § 1. *Propertius* El. III. 11. 47. 'Quid nunc Tarquinii fractas javat esse secures, Nomine quem simili vita superba notat?' et *Serv.* ad *Virg. Æn.* vi. 819. *Superbus* solet esse epitheton illorum regum, qui inpotenti dominatione in suos sæviunt, et concessa sibi potestate abutuntur. *Livius* iv. 15. 'Capite multatos ob superbiam regiam.' xxiii. 7. 'Pyrrhi superbam dominationem, misera-

bilemque Tarentinorum servitutem, exempla referens.' xxiv. 5. et xxviii. 42. *Sallust.* Bell. Catil. c. 6. § 7. *Apul. Met.* ix. 234. 'Frustra eum suis opibus confisus tyrannica superbia comminari.' *Justin.* xxxix. 1. § 5. 'Nec Syris quemlibet regem adspersantibus, ne Demetrii paterentur superbiam:' etiam xxxv. c. 2. § 2. *Lactant.* Div. Inst. vii. 15. prope fin. *Salpitius Severus* *Hist. Sacræ* l. 32. § 5. 'Dominationem regiam et superba imperia exponere:' et *Dict. Cretens.* de Bell. Troj. iv. 22. 'Ceteram Priamum cuncta jura affinitatis procalcantem magis in suos anperbiam atque odium exercuisse.' *Comfer* *Burm.* ad *Petron.* in *Sat.* c. 18. *Arntz.*

§ 2 *Regnum scelestæ*] Nam per amicos pessimes in capitales causas plures illustres viros adduxit; primum quidem nuntius, qui Tullium regno excipere noluisse, deinde etiam ex cæteris, unde nihil aliud, quam prædam sperare posset. *Mach.* *Scelestæ* regnum occupat, qui sublato legitimo rege vel regni herede, summam potestatem invadit. *Livius* xl. 57. 'Oppressit igitur nec opinantes, et regnum scelere partum invasit.' *Arntzenius.*

Latinos] Facile eos sibi conciliavit auctore *Mamilio*, ac *Turno Herdonio* feroci eorum duce e medio sublato. *Mach.*

Suessam] *Parisin.* *Secam Pom.* *Mes. Deam Pom.* Nescio quid velint. Et pro *Etruscis* *Mediolan.* *Volscis*, cui emendatum jam locum referre acceptum convenit: non enim in *Etruria*, sed in *Volcis* urbe ea fuit, auctor *Plinius* iii. 5. *Livius* quoque i. 52. 'Is primus *Volscis* bellum in ducentos amplius post suam ætatem annos movit, *Suessam*que *Pometiam* ex his vi cepit.' Et *Strabo* lib. v. *Ædæcoras* (ita enim *Græci* nominant) *Volscarum* urbium matrem fuisse memorat. *Lycosthenes* etiam sic legendam cen-

set: textus tamen nullam varietatem præfert. *Schottus*. Vulgati libb. *Pometiam Hetruscis eripuit*, sed *Volscis* cum veteribus libb. probat etiam *Corvin*. sup. 378. 26. et *Livius* lib. 1. *Sylb*. *Scesam* Haun. *Gramm*. et *Lugd*. 2. *Suesam* Boend. Male de Nostro sunt meriti, qui has voces distinctione a se separarunt *Suessam*, *Pometiam*, cum conjuncte legendæ essent. Vide *Gruter*. ad *Flor*. 1. 7. et *Cellar*. in *Geogr*. Ant. 11. 9. Ceterum *Etruscis* recipiunt sine ulla varietate omnes nostri. Fortasse *Victor* hanc *Suessæ* descriptionem hausit ex antiquiori scriptore, qui *Volscos*, et per consequens *Suessam*, inter *Etruscos* numerabat, cum *Volscos* olim subjectos fuisse imperio *Etruscorum* scribit *Serv*. ad *Virgil*. *Æn*. xi. 567. Sed cum jam ante *Schottum* *Volscis* sine dubio ex *Mss*. in contextum receperit *Machaneus*, malni eos sequi, quod posteriores etiam fecerant editores. *Arntz*.

Simulato transfugio] Nam filius, consilio cum patre communicato, transfugit sancius, verberatusque virgine, sanguine plenus, simulavit se a patre verberatum: benigne acceptus demum dux belli legitur: duxerat autem multos equites Romanos exsules tyrannidem fugere simulans: tandem re *Gabinia* in potestate habita nuntium secreto cum literis misit, cui nihil pater respondit, sed cacumina papaverum disiecit: quo signo intellexit capita primorum civium truncanda. *Mach*.

§ 3 *Locos*] Emendatio hæc a *Mediolan*. lib. est: locus enim fæde ab emendatoribus contaminatus circumferabatur, cum præter rei veritatem *lacus* legerent vulg. libb. omnes. *Melius* *Mss*. *Ludos*. *Locos* autem puto appellasse, quos *Livius* ipse *foros*, id est, 'loca spectandis ludis fabricata.' *Lacus* in circo fuerunt quidem alter major, alter minor; sed longo post tempore effossi. *Dionys*. lib.

111. *Schott*. Pro *Locos* vulgati libb. habent *Lacus*. Duo *Mss*. *Ludos*. Ad *locos* magis accedit, quod *Dion*. Hal. 246. 24. scribit *Tarquinius* τὴν ἰκθόδρομον παστέσιν ὑποστέγειν περιλαβείν, id est, circumtectis porticibus circumplexum esse. *Sylburg*. Nec nostri conveniunt. *Lacum* *Boend*. *Latus* *Fran*. *Lacus* *Leid*. 2. *Fors* in *Lacus circo* *Leid*. 1. ex more librariorum, qui sæpe variantes lectiones solent geminare, et utramque adponere, ut habeat lector eligendi copiam. Vide *Salmas*. ad *Flor*. 1. 13. § 2. et c. 22. § 1. *Duk*. ad 11. 16. § 3. *Victor*. ad *Cicer*. ad *Fam*. Ep. 111. 8. et passim. Neque dubium erit, quid potissimum ex hisce duobus eligendum, cum *foros* facile præferet is, qui *Livium* 1. 56. unquam inspexerit: 'Foros,' dicit, 'in Circo faciendos, cloacamque maximam receptaculum omnium purgamentorum Urbis sub terram agendam.' *Festus* in 'Forum.' 'Fori significant *Circensia* spectacula, ex quibus etiam minores forulos dicimus.' *Adeundus* *Chimentellus* de *Honore Bis*. c. 20. p. 2104. *Arntz*.

Cloacam maximam] De cloaca maxima *Gronovius* ad *Sen*. Exc. *Controv*. Præfat. 111. p. 428. ed. maj. *Arntz*.

Quiritium] *Quiritum* est in tribus codd. nempe utroque modo hic formatur genitivus, verum optimi passim *Mss*. *Quiritium* malunt, nec fallant hæc in parte poetæ. *Horat*. *Od*. 1. 1. 'Hunc, si mobiliam turba *Quiritium* Certat tergeminis tollere honoribus.' Et alibi. Conferatur *Sigon*. ad *Liv*. 1. 33. Sic 'jus *Quiritium*' notum præsertim ex *Jctorum* libris. *Cic*. pro *Cæc*. c. 33. 'Qui enim potest jure *Quiritium* liber esse is, qui in numero *Quiritium* non est?' *Plures* laudat *Schultingius* ad *Ulpian*. tit. 111. § 1. et aliis eodem in libro locis, cujus operis laudes, cum prædicatione nostra non indigeat, seri etiam nobiscum extollent nepotes. *Arntz*.

§ 4 *Cum Capitolium*] Male *Franeq*.

dem. sequente enim sub junctivo cum retinere oportet. Patet id ex iis quæ attulit Gronov. ad Liv. II. 47. Burman. ad Phædr. Fab. III. 10. 13. Eodem modo cap. præc. § 19. peccarat idem cod. scribens *dum domam rediret*. Hanc ob causam faveo Rycio et Dūkero apud Flor. III. 12. § 10. restituentibus *dum spectaculis indulget*. Sed hæc leviora videbuntur illis qui aberrare, quam vinitias tales observare maluit. Arntz.

Caput hominis] Idem Livius ac Dionysius asserunt. Recens videbatur *integra facie*; ac e consulto haruspicum, Etruscorumque responsum ibi caput mundi fore. Mach. Toli nomine: unde Capitolium dici cœpit, quod ab Arnobio tantum proditum memini: ridicule sane: est enim vocis productio 'tolium,' ut 'mentum' in testamento, teste Cicerone. De Capitolii autem origine Tacit. Histor. Ang. III. extr. qui ad Tarquinium Priscum refert. Schott.

§ 5 *Obsidio*] Vulgo *obsidione*. Ego de Mss. omnibus reposui *obsidio*. Sic enim sine litura scripserant auferendi casu, ab 'obsidium' generis neutrius: quo veteres scriptores usos frequenter Festum et Nonium testes habeo: quorum ille Sallust. Hist. I. laudat auctorem: 'Magnis operibus perfectis' (sic enim legendum) 'obsidium cepit per L. Catilinam legatum.' Et C. Lælius in Orat. pro se ad populum: 'Ut nobis terra marique simul obsidium facerent.' Hic vero Ennium: 'Cum sævo obsidio magnus Titana premebat.' Sed de his vide quæ in Quinctium Cincinatum notavimus copiosius. Schottus. Nec aliter Plautus in Bacchid. IV. 9. 24. 'Is Helenam abduxit, cujus causa nunc facio obsidium Ilio.' Florus II. 6. § 5. 'Itaque ad auditum sociæ civitatis obsidium.' Notarunt alia Keuchen. ad Frontin. Strat. III. 5. ex. 2. Rycius ad Tacit. Ann. XIII. 41. Dukerus ad Flor. II. 2. § 21. et

Delph. et Var. Clas.

Cortius ad Sall. Fragm. rv. 986. Ita et hoc loco in prima editione textum mutaverat Schott. et Sylburg, quem sequitur Gaesbek. et illa Pitisci: in posteriore autem Schotti est *obsidione*, quod tuentur editi olim et omnes scripti, quamobrem nihil mutavimus. Arntz.

Ardea] Urbs Etruriæ fuit ab augurio avis Ardeæ dicta, si credimus Virgilio in *Æneid.* lib. VII. scribenti: 'Quam dicitur urbem Acrisionis Danaë fundasse colonis, Præcipiti delata noto: locus Ardea quondam Dictus avis, et nunc magnum tenet Ardea nomen.' Refert autem Turnum in ea regnasse. Inde Ardeliones dicti, multa incipientes, nihil perfectentes, et volantes in scientiarum apices, ignotis principiis. Martial. 'Vis dicam quid sis? magnus es ardelio.' Mach.

Lucretiæ stuprum] De hac narratione notuillam inter Dionys. ac Liv. et talem quidem observavimus, differentiam. Græcus auctor sentit Lucretiam acerbissime casum suum ferentem, quam celerrime ascendentem vehicula, Romam venisse, ubi se interfecit. Latinus pudicius matronæ interneconem Collatiæ factam scribit. De modo quoque aliquid interesse, solers considerabit lector. Ovid. graphice II. Fastorum describit: 'Cingitur interea Romanis Ardea signis, Et patitur lentas obsidione moras. Dum vacat, et metnunt hostes committere pugnam, Luditur in castris; otia miles agit. Tarquinius juvenes socios dapibusque meroque Accipit: ex illis rege creatus ait,' &c. Mach.

Ad Porsennam] Scriptura est Mss. omnium. Silius, Martialis, cæteri que poëtæ corripunt, metri fortassis causa: 'Hanc spectare manum Porsena non potuit.' Virgil. *Æneid.* VIII. produxit: ubi Servius uno n. *Porsenam* semper dictum ait. Schott. Ex nostris tamen multi *Porsenam*, et

Aurel. Vict.

2 K

sic solere optimos codd. scribere dudum monuerunt viri docti. Pierius ad Virg. *Æn.* viii. 646. Vorstius ad Val. Max. iii. 3. exemp. 1. et Dukerus ad Flor. i. 10. § 1. Exempla ex poetis, ubi media corripitur, habet Dausq. de Orthogr. ii. 246. Hoc loco quoque *Porsenam* ediderat Machaneus, Aldus, Gryphius, et ceteri. *Arntzenius.*

Retinere] Melius veteres *recuperare.* Schott.

§ 6 *Cumæ]* Strabo: 'Sunt vetustissimum Calcidensium, et Camæorum ædificium: antiquitate enim cunctas, et Siciliæ et Italiæ, urbes antecellit.' *Mach.*

Per summam ignominiam] Vetus cod. non male *cum summa ignominia.* Schott. Et sic ediderat Machaneus, quod facile admitti posset, cum eleganter ita loquantur Sallust. Jug. c. 14. § 15. 'Clansi in tenebris cum mœrore et luctu morte graviores vitam exigunt.' Justin. xvi. 2. § 7. 'Cum magna rerum gestarum gloria moritur.' Adde quæ ad Sall. notavit Cortius. Attamen mutare nihil nolui, cum scripti non mutant (de nostris loquor) nec locutio hæc alteri elegantia cedat, vel eodem illo Sallustio teste in Jug. c. 2. § 4. 'Per luxum atque ignaviam ætatem agunt.' *Arntz.*

CAP. IX. § 1 *Sorore]* Mss. *ex sorore.* Hic Livio repugnat, qui Egerii filium facit Tarquinium Collatinum, et nepotem tantum Tarquinii Prisci ex fratre. Vide Alex. Neapol. *Genialium Dierum*, v. 27. *Schott.*

Contubernium] Nomen est militare, Vegetio auctore scribente: 'contubernium autem manipulum vocabatur ab eo, quod conjunctis manibus pariter dimicabant.' Inde ad pacem translatum, quasi sub iisdem tabernis ac domibus comessales vivere soleant. *Mach.*

Ubi cum forte] Parisin. et Agrippin. *Unde cum forte liberiore convi-*

vio. Schott. *Ita non reperitur in codice Grammii et edit. Annæ. Arntz. Conjugem suam]* Ovid. 'Quisque suam laudant: studiis certamina crescunt.' *Mach.* Non potuerat eo tempore consulere Nasonem, qui tutius præcepisset Art. lib. 1. vs. 741. 'Hei mihi non tutum est, quod ames, laudare sodali, Cum tibi laudanti credit, ipse subit.' Exempla enumerare non est mei instituti. Notissimus est Justinus locus i. 7. *Arntz.*

Et luxu] Corrupti hic erant et interpolati libb. scripti, nisi quod *vel lusu comprehendunt* legisse videntur. *Schott. Vel lusu* Fran. et Gramm. Non incommodè sane hæc vox *lusu* retineri posset, quomodo et apud Liv. i. 57. (unde hæc videntur petita) coniecit magnus ejus emendator Gronov. *In convivio lusuque cum æqualibus viderant:* cum hodie habeatur *luxuque.* Similiter Hyginus Fab. cviii. 'Ipsi noctu lusu atque vino lassè obdormissent.' Nec ideo tamen *luxu* rejiciendum erit. Recte etenim 'luxus' adhibetur de hilarioribus conviviis, in quibus ultra modum Baccho et Genio indulgetur; de convivii quæ immo dicis sumptibus instructa sunt. Tacitus Ann. xv. 37. 'Celeberrimæ luxu famaque epulæ fuere.' Claudian. Bell. Get. vs. 367. 'Nuntius in luxum falso rumore resolvit Dum marcent epulis, atque inter vina chorosque Persultat vacuis effrena licentia tectis.' Sulpitius Severus Hist. Sacr. ii. 6. § 3. 'Cum his per luxum et licentiam regalis convivii promiscue uxores concubinæque uterentur.' Sueton. Tito c. 7. init. 'Suspecta in eo etiam luxuria erat, quod ad mediam noctem etiam comessationes extenderet.' Claudian. Rapt. Pros. ii. 326. 'Gentesque sepultæ Luxuriant, epulisque vacant genialibus umbræ.' Cum mensis, luxum jungit etiam Lucanus i. 162. 'Prædaque et hostiles luxum suasere rapinæ: Non auro tectisque modus, mensasque priores Aspernata

fames: quo loco pro *tectis* malim legere *textis*; ut de instrumentis aureis stratisque tricliniorum loquatur, adeoque de conviviis, quæ omni genere luxus abundabant, quo vitio maxime laborabant posteriora reip. Romanæ tempora. Sic 'luxum, aurum et texta' seu strata triclinii, jungit Virgil. *Æn.* 1. 641. 'At domus interior regali splendida luxu Instruitur, mediisque parant convivia tectis. Arte laboratæ vestes, ostroque superbæ; Ingens argentum mensis.' Et *Æn.* vi. 603. 'Lucent genialibus altis Anrea fulera toris, epulæque ante ora paratæ Regifico luxu.' Claudian. in *Ruf.* 1. 206. et seqq. Sed ne aberremus, pari significatione apud Græcos occurrit *τροφή*. *Ælian.* Var. Hist. 1. 19. *Herodian.* 1. 8. § 2. 11. 7. init. et cap. 11. § 3. Porro non novum est, voces 'lusus' et 'luxus' inter se confundi. Exempla vide apud Gronov. ad *Sen. Hipp.* 449. et ad *Liv.* 1. 5. *Colerum* ad *Val. Max.* vi. 9. § 5. *Arntz.*

Collatiam] *Collatium* Fran. et Boend. *Collatina* Lugd. 2. Et inde pro *exinde* scripsimus, volentibus ita omnibus exaratis manu. *Arntz.*

In lanificio] Quod castæ matronæ argumentum. *Varro* de vita P. R. lib. 1. 'Cum interea in incubando faceret juxta ancillas lanam.' *Terent.* in *Andria*: 'Primum hæc pudice vitam parce, ac duriter Agebat, lana ac tela victum quæritans.' *Schott.*

§ 3 *Collatiam*] Simulavit negotium habere militare. *Mach.*

Et in cubiculum] Gemmam orationis abjecerunt inepti librarii, admisso scabro lapide. Monuit enim *Schottus* noster pro his omnibus hæere tantum in *Ms.* snis, et *pudicitiam cubiculi expugnavit*; qua scriptura nihil excogitari queat venustius. Impudicum quidem deinde esse, cœpit cubiculum *Lucretiæ*; ipsa vero neutiquam. Hæc tam elegans lectio adeo ineptiit oculis *Sylburgianis*, ut vulgarissima alioquin variantis scripturæ

discrimina annotare solitus, ne hujus quidem verbulo meminerit. *Gruterus*. Receptam tuentur nostri, nisi quod quinque et ed. *Mach.* particulam deleant. Sic scilicet optimo seculo poetæ, et post etiam prosæ scriptores construebant 'irrupere' cum quarto casu sine præpositione. *Ovid. Met.* xv. 598. 'Ille quidem potuit portas irrupere apertas.' *Drak.* ad *Silium* 11. 378. *Lucan.* 11. 327. 'Pulsatæ sonuere fores, quas sancta relicto Hortensi mœrens irrupit Marcia busto.' *Tacit. Hist.* 1. 83. 'Imperatoris sui tentorium irrupet:' apud quem nihil est frequentius. Similia vide apud *Heina.* ad *Claud. Præf. Rapt. Pros.* 1. 11. *Burm.* ad *Valer. Flaccum* 11. 211. et *Torren.* ad *Val. Max.* 111. 2. § 8. *Supra jure propinquitatis domum, omisso in,* legit *Lugd. 1. Arntz.*

Pudicitiam expugnavit] Postquam nec precario, nec pretio obtinuit, dixit: Te occidam, famulumque unum mactans ponam simul corpora vestra, dicam quod indecenter te in complexu deprehendens servi supplicio vos affecerim, injuriam cognati persequens. Ita ut turpem finem probrique plenum subeas, nec honore sepulturæ corpus tuum dignetur. *Ovid.* 'Interimam famulum, cum quo deprenta fereris, Succubuit famæ victa puella metu.' *Mach.*

§ 4 *Rem exposuit*] His fere verbis, quæ e *Bruto Cassii* (vel ut *Scaliger* emendat *Attii*) *Varro* profert de *L. L.* lib. vi. 'Nocte intempesta nostram devenit domum.' *Schott.*

Texerat] *Gesserat* *Mss.* noster. Nihil muto: *Virgil.* 'Aperit ramum quem veste tegebat.' *Schott.* *Texerat* constanter retinet scripti, et ita oportebat. Certe *Valerius Maximus* hanc historiam referens scribit vi. 1. exemp. 1. 'Ferro se, quod veste tectum adtulerat, interemit.' *Livius* xxvi. 15. 'Atque ita gladio, quem veste texerat, per adversum pectus transfixus.' *Apul. Met.* 11. 129, 'Sta-

tim denique gladium, quem veste mea contactum ad hos usus extuleram.' Arnob. Adv. Gentes v. 166. 'Prinquam veste velaret et tegetet.' Virgil. Ciri vs. 280. 'Aperit ferrum, quod veste latebat.' Pro scripta tamen lectione stat Justin. vii. 3. § 6. 'Ferro, quod sub veste gerebant, compescere jubet:' et xxviii. 1. § 9. 'Cum ferrum occultatum inter fascias gereret.' Arniz.

§ 5 *Illi in exitium regum*] Brutus Collatinus et Lucretius. *Mach.* Reges hic sunt rex cum filiis. Notum enim est rex vel regina dici de regis filiis, uti Ovid. Ep. Her. xii. 1. 'At tibi Colchorum, mæmini, regina vacavi.' Livius xlii. 24. in fine de Gulusa filio Masinissæ: 'Ita regulus Carthaginensesque dimissi.' Virg. Æn. i. 273. Servius ad Virg. Ecl. iii. 106. Abrah. Gronov. ad Justin. vi. 1. § 5. Burm. ad Val. Flacc. i. 174. et vi. 687. Arniz.

Vindicaverunt] Vindictam fecerunt: nam 'vindicare' ad se trahere significat. *Mach.*

CAP. X. § 1 *Brutus*] Quasi 'brutorum' vitam imitans: Ovid. 'Brutus erat stulti sapiens imitator, ut esset Tatus ab insidiis, dire Superbe; tuis:' unde a Græcis 'Elithius' dictus, id est, stultus. *Mach.*

Sorore] Rursus ex sorore quidam legunt: sequiturque suo more Livium. Dionys. enim amitam Superbi Tarquiniam facit, unde Brutum natu grandiozem, cum Tarquinis, liberis regis, Delphos profectum, colligi potest. Non me fugit, incertam esse et multis retro sæculis controversam genealogiam regum Romanorum. Livius enim Superbam Prisci filium facit, Dionysius ex filio nepotem fuisse argumentis, ac temporum ratione astruit, quem plerique omnes sunt secuti. Laurentii tamen Vallæ longam pro Dionysii sententia adversus Patavinum scriptorem disputationem Andreas Alcicius J. C. insignis op-

pugnat lib. Παπερύων cap. 8. Nam Pomponii D. l. 2. de Origine Juris, Tarquinium Superbum Damarati Corinthii filium affirmantis jam pridem explosa sententia est, cum nepos tantum fuerit, si Livium sequimur; sius Dionysium, abnepos. Quidam igitur sic legerunt: *illis temporibus, quibus Tarquinius Damarati Corinthii filius*: quam ego, nisi a Mss. est, non temere recipio: vulgatam tæor parva immutatione facta: *quibus Superbus Damarati Corinthii filii F.* Sic enim unica litera *filium* Mss. fere repræsentant, quod cum librarius ignoraret, audaciter omisit: Zazii enim, aliorumque nimis coacta purgatio est. Filii verbo hic nepotem contineri, quod il. permittunt. l. 'Filii' appell. et l. 'Justa.' D. de Verb. Signific. Nam historica hic narratio est, quæ vocum proprietatem sibi vindicat, non alio vi quadam detorta verba. Vide Erici Glarean, viri optime de historia Romana meriti, tabulam familiæ hujus regis in T. Livio. *Schottus.*

§ 2 *Delphos exantibus*] Causa potissima eundi fuit, quia anguis e lignæ columna lapsus adeo regem ternebat, ut legatos miserit Delphos ad oraculum Apollineum consulendum, quibuscum Brutus ludibrii causa profectus est. Delphi urbs est in radicibus Parnassi, ubi pendeat umbilicus, signum eam urbem in medio conditam Græciæ, auctore Strabone nono Cosmographiæ suæ. *Mach.*

Deridiculi] In Mss. est, ubi vulgo *ridiculi*. *Deridiculi gratia*, ut Plantus loquitur in Amphitryone: 'Quid obsecro tu me deridiculi gratia sic salutas?' Ibidem etiam *ridiculi causa* dixit. Et in Pseudolo, 'verba per deridiculum dare.' *Schott.* *Ridiculi* Boend. Lugd. 1. Haun. et Gramm. et cum his vetustæ edd. *deridiculis* Leid. 2. Porro pro *comes adscitus* Leid. 2. legit *omnis accius*: Leid. 1. Boend. et Haun. *comes accitus*: Fran. *Actitus*:

unde festasse refugendum comes additus. Hic enim sequitur Liv. l. 56. 'Comes his additus L. Junius Brutus.' Claudian. de Rapt. Pros. l. vs. 229. 'Pallas et inflexæ quæ terret Mæana la cornu Addunt se comites.' Virgil. Æn. II. vs. 339. 'Addunt se socios Ripheus, et maximus armis Æpytus.' Sen. Herc. Cæt. vs. 952. 'Adde me comitem tuis, Threicia conjux, accelebribus.' Quamvis et vulgata defendi possit, ut Apul. Met. vi. 184. 'Comitibus adscitia, qui vulnerati remanserant, actutum recurrunt.' et hoc jam malum, quam quidquam mutare. Vide eodem modo in hac voce variantes librarios apud Cort. ad Sall. Catil. cap. 47. § 1. et Scheffer. ad Justin. xxii. 1. § 6. Eumenii Paneg. in Nat. Urbis Trevir. cap. 15. § 6. 'Qui ab illo fuerat frater adscitus.' et Ausonius Paneg. c. 3. 'Instar filii ad imperium frater adscitus.' Pro *influxum* legit Haun. *influxum*. Vitiose. Confer Stephanium ad Saxonem Grammaticum Hist. Dan. lib. III. in fine: 'Quod postmodum igni liquatum clam cavatis baculis infundendum curavit.' 'Inclsum' dixit Val. Max. vii. 3. ex. 2. Aratz.

Donam tulit] Hæc eadem oraculi verba referens Val. Max. var. 3. ex. 2. 'Penes cum summam urbis nostræ potestatem futarum.' Liv. lib. xxxvi. cap. 11. 'Penes quem tum summa potestas erat, in suam sententiam adduxerat.' et sapiens mihi. Aratz.

§ 3 *Ipsæ terram oculatus*] Ut commonem omnium parentem. Virgil. Æp. xi. initio: 'Non jam mater alit tellus.' Homer. et Pindar. sapiens γῆ μήτηρ. Suet. Cæsare c. 7. 'Quando mater, quam subjectam sibi vidisset, non alia esset, quam terra, quæ omnium parens haberetur.' et Tibertio cap. 75. 'Pars terram matrem Deasque Manes arent.' Vide Plinium n. 63. Sed quam terram audito oraculo oculatus sit, queri video.

Delphicam Plinius ait l. xv. cap. ult. Italicam Livius lib. l. et Dion. Hal. lib. iv. et Ovid. Fast. lib. II. Plerique non explicant. Schott. De Italia, id quod rei etiam convenientius esse videtur, intellexit hoc Servius quoque ad Virg. Æn. III. 96. cum scribit, 'qui primam matrem reveras osculatur.' Utique hoc intelligendum est, cum iterum Italiam pervenissent. Et nota sunt quæ passim 'de terra matre' tradidere veteres. Ex multis evolve Diot. Cretenis. de Bell. Troj. v. 10. Serv. ad Virgil. Georg. II. 11. et Æn. IV. 178. et Comment. ad Petron. Sat. c. 39. Aratz.

§ 5 *Filios suos, fratrisque*] Vox *fratrisque* non solum in Mas. sed et in Parisino absuit, pro quo illi, *eo quod*, legebant. Schottus. Cum non agnoscat vox *fratrisque* a Schotto tribus codicibus calamo exaratis, neque eas ullum sit vestigium in Palatinis, injurie nimis adhuc retinetur. Est ergo deinceps Morboniam: falsa enim est, nedum supervacanea. Grut. Cum Gruterus quatuor codicum testimonio *fratrisque* relegare non dubitaverit, potiori et ego jure in eandem ei sententiam ire possum, cum sex scripti, quibus nati sumus, quatuor istis accedant. Neque 'filios' fratris ab eo esse interfectos apud alios proditur, qui Bruti liberorum tantum memiserunt. Serv. ad Virg. Æn. l. vi. vs. 819. et quos laudat Camers ad Flor. l. 9. § 5. Si retinenda fuisset hæc vox, non *fratrisque*, sed *fratresque* scribendum fuisset. Id enim etiam alii testantur, non solum filios suos, sed duos præterea uxoris suæ fratres jussu ejus esse necatos. Augustin. de Civ. Dei III. 16. 'Occisis a se ipso primitus filiis suis, et uxoris suæ fratribus.' ubi adendus Leon. Coquens. Sed neque *fratresque* ferendum, quum illi fratres erant ii ipsi, qui statim sequuntur, Vitellii. Confer Livium II. 4. Aratz.

Aquilis] Aquilii erant filii sororis

Collatini collegæ. *Mach.*

Vitellii] Vitellii sororii erant Bruti. *Mach.*

Ad recipiendum] *Recipiendos* habet Lugd. 1. haud dubie a librario, cui durior hæc videbatur constructio. Mira enim sæpe librarios invasit libido mutandi, detruncandi ea omnia, quæ a vulgaribus grammaticorum regulis paululum recedebant. Sed sic optimos quosque locutos esse scriptores, innumera exhibent exempla. Manilius 1. 10. 'Das animum viresque facis ad tanta canendum.' Cicero Orat. in Catil. 111. 8. 'Neque res ulla, quæ ad placandum Deos pertineret, prætermissa est.' Liv. vii. 5. 'Nullis domi militiæque ad conciliandum gratiam meritis:' et xxvi. 43. 'Ad urbem nam oppugnandum si quis vos adductos credit.' Cæsar Bell. Civ. 1. 34. § 2. 'Profectum item Domitium ad occupandum Massiliam.' Seneca de Benef. 1. 1. 'Quia non opus est ad liberandum fidem facultatibus.' Sueton. in Galba c. 18. § 5. 'Ad ornandum fortunam suam Tnsulanam:' ubi non sequor excerpta Vossiana, quæ *ornandam* præferunt, præterquam quod sonum auribus ingratior efficiant. Frontin. Strateg. iv. 5. ex. xxi. 'Cohortati ad patientem fortiter mortem:' ubi eodem errore Msa, *patientiam* nobis obtrudunt. Adde Fabrum ad Justin. xii. 2. § 3. Stephan. ad Saxonem Gramm. Hist. Dan. lib. v. pag. 116. et erud. Comment. ad Flor. 1. cap. 9. § 4. *In urbe* uterque Lugd. quod non negligendum fortasse. Nonnulla loca hic me attulisse video, quæ etiam ab Oudend. producta sunt ad Frontin. 111. 6. § 7. Sed eosdem legimus scriptores, neque ulla hic in me plagii suspicio, licet eam non metuam, potest cadere. Illo enim tempore, cum is liber exiret, jam operas occupabat Epitome. Et res ipsa levioris momenti est. *Arntz.*

Conjuraverunt] Ut altius intelliga-

tur hoc factus: cœrati forte apud Vitellios conspirati fuerant, ut Livius; sed, ut Dionysius, apud Aquilios. Interim vero servorum quidam vini præbitor ex urbe Cæcina captivus, cujus nomen erat Vindex, suspicatus hos viros aliquid moliri pravi ob ministrorum ablegationem, solus foris restitit ad ostium; sermonesque eorum percipiens, et literas ab omnibus scriptas vidit (ad compaginem quandam ostii perspicuum visum adhibens) ac egressus rem detalit ad consules, ut Patavinus scriptor ait: ut Halicarn. ad Valerium, qui postea Poplicola dictus: quo facto, et per magistratus, maxime a Bruto sumpto de reis supplicio, tandem ejecti legati Tarquinii, Collatinoque in exsilium missus, atque regibus penitus amplius redeundi desperatio facta. *Mach.*

§ 6 *Se ambo*] *Lego congressus est, ubi ambo mutuis vulneribus occiderunt.* Levis in speciem emendatio, quæ libris antiquis debetur, lucem et venustatem addens orationi; cum antea legeretur *se ambo mutuis vulneribus occiderunt.* Ceterum de origine funebrium laudationum Plutarchus disserit in Poplicola, et nuper summæ vir accuratior Jo. Kirchmannus de Funeribus Rom. 11. 18. *Schott.* Et hoc loco a Schotto diceasimus, cum expressam lectionem defendant omnes scripti et editi, cum Eutropio 1. 10. 'In prima pugna Brutus et Aruns Tarquinii filius invicem se occiderunt:' et Floro 1. 10. 'Donec Aruntem filium regis manu sua Brutus occidit, superque ipsum mutuo vulnere exspiravit.' *Arntz.*

§ 7 *A collega laudatum*] Constat apud Romanos hanc primam orationem funebrem recitatam, inde exordium fuit orationem post mortem clarissimorum virorum factam in exsequiis prædicare; etsi prius Athenienses laudem funeream legi præposuerant his, qui novissime pug-

nando in Artemisio, Salamine, Marathone, Plateis pro patria occubuerant. *Mach.*

Luxerunt] Pullis ac atris vestibus indutæ fuerunt. *Mach.* Non recte anno desideratur in Lugd. 1. quod adesse debet. Entrop. i. 10. 'Quasi communem patrem per annum luxerunt.' et cap. 11. 'Quem matronæ, sicut Brutum, annum luxerunt.' Adde Grang. ad Juven. Sat. VIII. 267. Livium, alios. *Arntz.*

CAP. XI. § 1 *Porsena*] Post bellum a Romana libertate gestum contra Veientes ac Tarquinienses arma regibus restituendis capessentes, in quo haud dubie Romani superiores exstitere, potentissimus Etruriæ rex defensionem atque prælium pro Tarquinis suscepit, et illico infesto exercitu Romam accelerat, non impetratis a senatu Romano per legatos quæ volebat. *Mach.*

Janiculum] A 'Jano' dictum, ut Janualis porta, de qua ita Janus primo Factorum: 'Arx mea collis erat, quam vulgus nomine nostro Nuncupat; hæc ætas Janiculumque vocat.' *Mach.*

Cocles] De 'Coclitis' nomine vide Plinium XI. 37. Varro de L. L. lib. VI. 'Ab oculo Cocles, quasi Ocles dictus, qui unum haberet oculum.' Scaliger tamen a *κόκλωψ* sic dictum putat. *Schott.*

Pro] Id est, 'ante.' *Mach.* Uti 'pro rostris,' 'pro tribunali,' et alia. Confer Gronov. ad Justin. III. 5. § 9. Heins. ad Albin. Eleg. de Morte Drusi vs. 288. Burman. ad Val. Flacc. IV. 110. et Cort. ad Sall. Catil. cap. 18. § 8. *Arntz.*

Sublicio] Mss. hic variant: nunc *Salpicio* habebat, et supra adscriptum *subflicio* Tiberis: alter *Sublicio*. Dicitur autem a 'sublicibus,' id est, trabibus magnis inter se connexis. 'Licio' enim antiquis connectere significabat: et sublicas trabes illas dixerunt quæ invicem colligantur.

Græci Romanarum rerum scriptores *ἐπιλήνη γέφυρα*, id est, *lignum pontem* appellant. *Schott.*

Solus] Ita pleniore libb. vett. *Schott.* Ut inutilem tamen hanc vocem rejecerant aliquot nostri. Addit Horat. Ep. II. 1. 1. 'Cum tot sustineas et tanta negotia solus.' Servius ad Virgil. *Æn.* VIII. 646. 'Solus Cocles hostilem impetum sustinuit.' Florus I. 10. § 4. *Arntz.*

Sustinuit] *Mediol. substituit*, ut fere in Tarquinio Prisco. Idem mox illud *statim* adjiciunt. *Schott.*

Cum quo statim] *Tum quo* Gramma. illud *statim* nullus agnoscit, quare neque nos recepimus. At nemo quod sciam, e veteribus tradidit, eum in Tiberim 'decidisse,' verum omnes in fluvium 'desiluisse' reliquerunt, quare mallet *Tum in Tiberim desiluit*, vel *tum se in Tiberim dejecit*. Illud potuit habere a Livio II. 10. 'Ita sic armatus in Tiberim desiluit.' Hæc vero ratione Frontinus *Strat.* II. 13. ex. 5. 'Audito deinde fragore pontis abrupti, dejecit se in alveum.' 'Se in Tiberim misit' dixit Val. Max. III. 2. exem. 1. Tuetur tamen se vulgata hoc Sidonii Apoll. loco carm. v. vers. 72. 'Nec ponte soluto Cum caderet, cecidit.' Scio me primo olim intuitu conjecisse *cum equo in Tiberim desiluit*, quod tamen ut male natum mox abdicavi eo nomine, quia peditem fuisse Coclitem ceteri reliquerint historici, attamen dissensu veterum aliqua coloris specie defendi ea conjectura posset, si vera est sententia Begeri, qui transstantem equoque insidentem in tabula exhibit ad Flor. I. 10. Eadem varietas observatur in Clælia virgine, quam alii nando, ceteri equo transiisse flumen testantur, de ea re Drakenb. ad Sil. X. 498. Sed de statua illa infirma satis sunt omnia, cum notum sit, antiquitatum ignaros sculptores quotidie falli, quod tam facile in historico cogitari nequit; atque

utinam hoc de auctore nostro semper affirmare liceret. Præterea et pictura illa ad aliam historiam referri potest, ut nihil tutum pronunciari queat. Similis in lectione discrepantia est apud Appul. lib. VIII. init. 'Natalibus prænobilis, equo clarus,' &c. ubi codex Ms. qui clarus. Arntz.

Transnavit] Scribo auctoribus libris scriptis; cujus præpositionis elegantiam librarii multis in locis corruerunt. Non longe abiero: in Suetonii Cæsare cap. 20. in antiquis libris *transduxit* reperi, et in Octavio cap. 2. Apud Cæs. Bell. Gall. lib. 1. 'Multitudinem Germanorum in Galliam transducant:' ibidem et 'transdidisset,' 'transdere' sæpe pro tradere. Sed exemplis congerendis supersedeo. Apud Plin. Nat. Hist. VIII. 32. quod proprius ad rem facit, in Mss. de cervis, 'maria transpatant, gregatim natautes,' ubi vulgati *transant*. Schott. Aliter tamen sentit Pierius ad Virg. Æn. IV. 245. *Transnavit* hoc loco uterque Leid. *Transnavit* Fran. *Transnavit* Haun. Eodem modo et in hac et in aliis vocibus dissentiunt codd., ut tutius credam utrumque admittere. Guntherus Ligar. de Gest. Barbar. II. 431. 'Non tam flumineas transit, quam transpatat undas.' Vide Gronov. ad Liv. XXVII. 29. Drakenb. ad Sil. IV. 489. et Torren. ad Val. Max. I. 8. ex. 2. Arntz.

§ 2 *Circumarari*] *Ambire* Mss. omnes: Paris. et Agrippin. *arari*. Schottus. *Arari* Leid. 2. Boend, Haun. et Gramm. *arare vel arata* Fran. *circumarari* Leid. 1. Vicit apud me plurimorum codicum consensus, *Aratz*.

Vulcanati] Videlicet, teste Ljvjo, in Comitio: 'Vulcanalia Varro a Vulcanano, quod ei tum feræ, et quod eo die populus pro se in ignem animalia mittit.' Mach.

CAP. XII. § 1 *Obsideret*] Fran. *possideret*, quomodo Mamertinus Paneg. Julian. cap. 4. § 1. 'Antiquissimas-

que urbes barbari possidebant.' Claudian. Cons. Honor. III. 66. 'Barbarus Hesperias exsul possederat urbes.' Lucan. VII. 710. 'Adapice possedas urbes.' Cæsar Bell. Gall. I. 34. § 3. Livina XXXI. 31. 'Urbum, ad quam defendendam missa erat, per scelus possedit.' Sed tamen nondum Porsena Urbem occupaverat, sed ejus tantum faucibus iminebat, nisi *possideret* sumas pro ita clausam tenebat, ut possidere videretur, cum nulla ferè in armis spes superesset. Sed nihil erit innovandum. In præcedentibus post *Porsena* vocem *rex* delevimus cum omnibus scriptis. Editi legunt *Porsena rex cum*. Arntz.

Mutius Cordus] Post istam enim manum dictus est Scævola, quasi a 'scæva,' id est, sinistra, et 'vola,' id est, concavitate: nam dextra inhabilis erat. 'Scævi' enim, Ulpiano jurisconsulto auctore, 'dicuntur, qui sinistra manu pro dextra utuntur.' Mach. *Scævola* vel, ut lapides Capitolini, *Scævula*, in libb. antiq. non comparet. Post enim *Scævula* appellatus ἀρὸ τοῦ σκαυῶν, id est, *sinistro* et *lævo*. Qui hic *Codrus* fecerunt ('rumpantur ut illia Codro') imperite et audacter, æmularunt ducem Atheniensem, qui se quoque pro patria devovit. Schott. *Scævola* occurrit tantum in Haun. quinque autem pro *Cordus*, *corde*, ut sit ablativus pro animo; male: *Cordus* non inauditum est in rep. Romana nomen. Vossius in Etym. hac voce: Harduinus Numm. Popul. p. 532. et Oudend. ad Lucan. VIII. 715. 'A. Crematius Cordus' & Seneca est hodie notissimus. Facit ejus mentionem in Consol. ad Marc. cap. 1. cap. 22. et alibi eodem in libello. 'Valerius Cordus' apud Lamprid. Alex. Sev. cap. 3. *Cordes* edidit Machapens. *Codrus* Aldina ed., quod monuit etiam loco laudato Vossius. Sic edd. variant apud Martial. Epigr. v. 24. 'Aut meus ante omnes Cordus haberet equum:' alii *Codrus*, quod

ibi etiam rectius videtur ex Ep. II. 57. et Epigr. v. 27. Nec tamen omnes eadem sentiunt inter ipsos antiquos de variis nominibus nostri 'Scævola.' Vide Plutarch. in Poplic. p. 106. Arntz.

§ 3 *Ab ea*] Repono a res, quæ germana lectio est: manum enim puniendam, quod errasset, censuit; quæ forte pertinet illud Martialis: 'Hanc spectare manum Porcena non potuit.' Plura Seneca Epist. 24. Laetant. Institut. v. 13. Schott. Vulgati lib. *ab ea*; sed Mss. rectius a res, id est, 'culpæ obnoxia.' *Sylb.* *Ab ea* vulgo editi, melius Machaenus et scripti, ut volebat Schottus, non paulo elegantius, quare versu sequenti ad hanc rem respiciens, dicitur 'peccasse' manus, propter quod ipse 'supplicium exigeret.' Sidon. Apollin. Carm. v. vers. 76. 'Nam corde gelato Scævola, et opposito dextram damnaverat igni Plus felix peccante manu.' Senec. de Provid. cap. 3. 'Dextra ignes hostium premit, et ipse a se exigit erroris sui pœnas.' Et Epist. 24. 'Pœnas a se irriti constans exigentem spectator distillantis in hostili foculo dextræ stetit.' Solus Hann. apud Victorem alio sensu, sed tamen corrupte legebat *hoc supplicii exigens era.* Arntz.

Trecentos . . . conjurasse] Quod falsum erat, sed ad incutiendum terrorem talia dicebat. *Mach.*

Acceptis obsidibus] Primo Halicarnasæus adfirmat eum consultasse, quomodo insidias vitaret; Arntemque ejus filium inuisse, ut amicos pro hostibus sibi Romanos faceret. *Mach.*

Mutio prata] Porro Mutium propter errorem de se pœnas impertorrito vultu sumentem vide apud Augustin. in Gemmis Aut. part. 1. gemm. 156. Arntz.

CAP. XIII. § 1 *Cestium*] *Cestium* veteres quidam scribunt, quomodo et Nonius in dictione 'Nare.' Virg.

Æa. lib. VIII. 'Et flaviam vinculis inharat Clælia ruptis.' Schott.

Inter obsides] Sequiorem etiam sexum oppignarari solitum, constat ex Athenæi Deipnosoph. lib. XIII. Polybii Histor. lib. X. Diodori Biblioth. l. XX. Taciti Germania c. 20. aliisque; quorum auctoritates produxi ad illa Livii XXVI. 49. 'Inter hæc, e media turba obsidum mulier magne nata Mandonii uxor,' &c. *Grut.*

Equum] Aliter Silius, qui natando sine equo transisse refert lib. X. vers. 498. ubi conferendus Drak. Arntz.

Quem fors dederat] Inedit hic error libris plurimis, ut *sors* scribantur pro *fors*. Virg. Æn. lib. VII. 'Quæ fors prima dedit, sanguis novus imbuat arma:' vulgo *sors*; male: Terent. Phormione: 'Quod fors feret, serenus æquo animo.' Idem Hecyra: 'Quia illis fors obtulerat,' &c. sed hanc vocem in antiquis auctoribus, Lucretio, Cicero, Sallustio, Livio, aliisque ab antiquariis nunc reponi, video. Schott. Vulgati lib. *sors*: minus apte. *Sylb.* Hoc vitio laborant omnes nostri qui scripti, quæ editi, supina librorum negligentia, nisi potius monachorum incitiæ tribuendum, qui vocem *fors* ignorabant. Idem hic error apud Dict. Cretens. II. 46. 'Uti quidque fors dederat, præripiunt:' sic enim ibi lego, ut eod. lib. cap. 52. 'Pluresve, uti fors evenerat.' VI. 1. 'Passim uti fors tulerat:' quibus omnibus locis hodie male *sors* exprimitur. Alia hujus scriptoris loca, in quibus eodem modo peccarant scribæ, emendavit Periz. in Dissert. de Dictye Cret. § 89. ad II. 46. Guntherus Ligur. de Gest. Barb. lib. I. 722. 'Quas jam fors dederat, sed quas præsaga futuri Spondebat mens alta viro:' sic et ibi reponendum loco *sors*, quod est in editis. Latina enim loquendi ratio, 'fors dedit,' 'fors tulit,' &c. Livius XXV. 29. 'Quosque fors obtulit.'

xxxvi. 9. 'Quidquid fors belli tulisset, paterentur.' Quinctil. Decl. III. 2. 'Si fors ita tulerit: ubi eodem modo peccato librarii in Ms. *sors* reperi. Spartian. in Anton. Geta fin. 'Inimicos occideret, quos fors obtulisset.' Hirtius Bell. Alex. cap. 22. 'quandocunque fors obtulerat: male ibi alix edd. *sors*. Celsus de Vita Cæs. p. 214. 'In se idem, si fors tulisset, ausuram.' Ex nostra conjectura, in ed. Davisii *sors* legitur. Amm. Marcell. xxv. 3. p. 454. 'Mori, si tulisset fors, obstinatus.' Neque aliter hanc vocem a mala manu ablatam esse semper duxi apud Sen. in Phœn. vs. 239. ubi malim *Cuncta fors mihi infesta abstulit, Lacrymæ supererant, has quoque eripui mihi: sors enim nihil ipsa potest auferre, sed quidem Fortuna, sive aliquis alius Deus, qui fata inter homines sorte dividit. Sed ne nimii sumus, de his locutionibus conferatur Gronov. ad Liv. I. 9. Cerda et Taubm. ad Virgil. Æn. II. 94. Lambin. ad Lucret. III. 996. Davis. ad Cæsar. Bell. Gall. VII. 87. § 5. et Voss. ad VIII. 19. § 7. Heius. ad Ovid. Met. I. 297. Græv. ad Justin. v. 11. § 8. et Var. Lect. Burm. ad ejusdem xxxv. 2. § 1. Torren. ad Val. Max. II. 4. ex. 5. et quos collegit indefessa Drakenhorchii diligentia ad Sil. xv. 105. *Arztzenius*.*

§ 3 *Admiratus*] Paulo supra ante reddita neque scripti neque olim editi conjunctivam vocem et admittebant, quare cum libb. edidimus *repetita, reddita est*. Arntz.

Injuriam obnoxiam] Male in quibusdam deletur *injuria*, indecoro librarium lapsu; sed vindicat veritatis lectionem Servius ad Virg. Æn. VIII. 646. ubi hanc historiam tantum non iisdem verbis profert: 'Illa elegit virginis, quæ injuriæ poterant esse obnoxia.' Seneca de Const. Sap. c. 3. 'Hujusmodi igitur sapientem nulli esse injuriæ obnoxium.' Liv. XLV. 19.

'Ambo infirmos distractis viribus et omnibus injuriis obnoxios fore.' Sueton. in Claudio cap. 8. Livius IX. 18. Gronov. ad Sen. de Ira III. 8. et Comment. ad Florum IV. 4. § 2. Neque aptiorem vocem adhibere poterat Noster, cum 'injuria' proprie dicatur de virginibus et mulieribus, quibus ab hominibus libidinis vis infertur. Livius III. 44. 'Quod pater puellæ abesset, locum injuriæ esse ratas.' xxv. 49. 'Ipsa jam extra periculum injuriæ muliebris sum.' xxix. 17. xxxviii. 24. 'Deinde ad leniendam indignitatem injuriæ spes reditus ad suos mulieri facit.' Quinctil. Decl. III. 9. 'Neget tamen et ultionem injuriæ suæ differet.' Calpurn. Decl. v. 'Injuriam, inquit, faciebant mancipiis meis.' Plautus Cistell. I. 3. 32. 'Ejus se ex injuria Peperisse gnatam.' Petronius Sat. c. 109. Justin. IX. 6. § 5. Noster inf. cap. 65. § 2. 'A quo vi stuprata, de injuria tacuit:' et ceteri. Arntz.

§ 5 *Statua equestris*] Donaverat autem Porsenna eam equo bellico decentibus phaleris armato. *Mach.* Aldus Manutius hos apud Cic. Offic. lib. I. versus statuae equestris insculptos fuisse putat: 'Vos etenim juvenes, animum geritis muliebrem, Illa virago viri.' Idque colligit ex his Senecæ libro de Consolat. ad Marciam verbis: 'Equestri insidens statuae in Sacra via celeberrimo loco Clælia exprobrat juvenibus nostris pulvinum ascendentibus in ea illos urbe sic ingredi, in qua etiam feminas equo donavimus.' *Schott.* Lipsius ad Senec. Consol. ad Marc. c. 16. Arntz.

CAP. XIV. § 1 *Fabiorum*] Ovid. in Fastis: 'Una dies Fabios ad bellum miserat omnes.' *Mach.*

Privato nomine] Ac expensa privata, ut Livius refert. *Mach.*

Fuerunt] Fuerunt absunt in Ms. *Schott.* Pro eo Franeg. *exiverunt*;

quæ mihi lectio non displicet, immo elegantior videtur, cum sæpe Latini participia verbis junxerint, quæ ejusdem essent notienis, ut 'delapsa cecidit' apud Petron. Sat. c. 16. Sen. in Phœn. vs. 430. 'Aut qualis cadit Delapsa cœlo stella.' Virgil. Æn. II. 397. 'Multaque per cæcam congressi prælia noctem Conserimus.' Propius ad hunc locum accedit Sallust. Bell. Jug. c. 102. § 1. 'Pervenit in oppidum Cirtam, quo initio profectus intenderat: ubi operæ pretium Cortium consulere. Pari modo hoc loco conjungi posset 'profecti exiverunt,' cum utraque vox de exercitu vel belli duce dicatur, qui in hostem tendant. Livius IV. 55. 'Æquos prædantem extra fines exiisse:' et XLII. 21. 'Consules ad id tempus in provincias non exierant.' Seneca Herc. Fur. vs. 210. 'Antequam lætam domum Contingat, aliud jussus ad bellum exeat.' Sic codd. quos ego vidi, et quos alii: Gronovius ex Etrusco prætulit *meat*, nimium sæpe illi libro tribuens. Val. Max. II. 7. ex. ext. 2. 'Quæ exituros eos ad prælium monebant.' Eadem significatione 'profecti' est apud Liv. II. 16. 'Consules infesto exercitu in agrum Sabinum profecti.' Quinctil. XI. 3. 'Neque ego rem melioris ducis facere potui, quam quod sine liberis meis profectus sum.' Justin. I. 6. § 14. 'Contractis undique auxiliis ipse in Persas proficiscitur.' Passim igitur pro *profecti* substituunt *profecit* cod. Gramm. *Profecit* Boend. et Frau. *profecit* uterque Lugd. Arntz.

§ 3. *Pecora ex adverso*] Olim excedebatur, *Pecora ex adverso in conspectu illorum posuerunt*. Sed ridiculum hoc loco est consensui codd. repugnare. Nam pro *ex adverso* cum Schotto Fran. Boend. et uterque Leid. habent *ex diverso*, fortasse et ita reliqui duo, sed nulla varietas annotatur. Idem erit, sed ultimum cum scripserit Victor, in prius metarunt libra-

rii, quia non ita notum. Justin. XXX. 4. § 6. 'Cum in aciem exercitum instructis e diverso hostibus prodixisset.' Tacit. Hist. IV. 16. 'Directa ex diverso acies.' Deinde loco in *conspectu illorum posuerunt* habet Lugd. I. Fran. et Boend. *In conspectu eorum protulerunt*. Lugd. 2. Haun. et Machanens *in conspectu eorum protulerunt*. Priorem lectionem libenter amplector, cum doctior sit, quam ut ab inepto librario potnerit proficisci. Et amare veteres hanc loquendi rationem passim a descriptoribus corruptam docuit nuper unicus Phædri viudex Burmann. ad v. 1. 15. 'Quinam cinædus ille in conspectu meo Andet venire?' contra quartum casum habent, ubi quies designatur. Oros. IV. 6. 'Velut a singulis membris pœna exigeretur, in conspectum populi necatus est:' ut in Ms. reperit, cum in *conspectu* sit in editis. Adde Gron. ad Liv. IX. 27. ubi tamen nihil muto. D'Orvillii codex, *ex diverso pecora in conspectu eorum contulerunt*, quod et lectionem apud nos receptam pro parte confirmat. Ita in versione vulgata Jobi c. XIII. vs. 16. 'Non veniet in conspectu ejus omnis hypocrita.' Libro Sapientiæ c. XII. vs. 12. 'Quis in conspectu tuo veniet vindex iniquorum hominum?' Apud Sueton. in excerptis Vossianis reperio vita Tiberii c. 4. § 5. 'In conspectu Sexti Pompeii admissum:' et nuper Oudend. ad Frontin. I. 10. § 1. Contra cod. Ms. apud Oros. IV. 19. 'In conspectum civitatis incensæ sunt:' ubi *conspectu* maluerunt edere. *Posuerunt* hic intrudebatur ex præcedentibus *castra posuerunt*, in quod verbum oculos conjecerant; vel quod recenti memoriæ obvenerat, error scribis frequentissimus. Arntzenius.

Ad unum] Ut 'ad verbum;' neque est dicendum de uno ad unum, neque de verbo ad verbum observatione auctorum de his. Mack. Epitome

Liviana H. in fine: 'Qui ad Cremonam ad naum ab hostibus cæsi sunt' Arutz.

[Occisione] Quidam legunt *occisione perierunt*. Syllb. Ex præcedenti nota Schotti constat veteres libros præferre *occisi ad unum perierunt*; nonnullos tamen *occisione*, quæ etiam vera est lectio, quamvis paulo aliter nostri, ex quibus potissima pars *occisione*; Lugd. 1. *occisione*, unde ego feci cum Schotti codd. *occisione*. Scio quidem viros eruditos existimare eodem modo recte dici '*occisione*' quam '*occisione occidere*,' tamen cum illud auctoritate scriptorum non confirmetur, hæc retinui, donec meliora sim doctus. Neque tamen '*occisionem*' Latine dici negem, verum aliquam agnosco differentiam; ut '*occisio*' dicatur de cæde quacunque extra bellum, '*occidio*' autem, cum hostiles copię interficiantur, ipsique gravissima clade afficiuntur. Ita prior vox de vi publice illata apud Ciceronem pro Cæcilia c. 14. de cæde inter latrones Apul. Metam. vi. 184. in it. ed. Elmsl. qua solus est. De neco unius hominis Quinctil. Decl. vi. 10. 'Vera clementia *occisione* contenta est;' ut recte ibi restituit Hermannus, et confirmatur alio, quem suspexi, codice. De servo interfecto JCtus in l. 28. § 2. ff. ad Leg. Aquil. Alia res est '*in occisione occidere*' cum semper hæc vox per litteram *d* sit efferenda. Livius III. 10. '*Occisione* prope occisos Volscos.' IV. 58. 'Modo duo præsidia *occisione* occisa.' IX. 38. 'Palatis per agros nemo obvius fuit, quem *occisione* accideri possent.' XXII. 54. 'Sed *occisione* occisos cum duobus exercitiibus consules;' et XXVIII. 43. 'Cum duo exercitus eorum prope *occisione* occisi essent.' Justin. XXVIII. 2. § 1. 'a quibus tot bellis *occisione* cæsi sunt.' Plura tanta collegerunt ad eum scriptorem II. 14. § 8. docti commentatores. Neque fugit me ali-

ter hodie edi apud Cicero. Orat. Phil. XIV. 14. 'Ejusque copias *occisione* occiderit, suo exercitu ita incolumi;' verum ita editi, cum *occisione* retineant scripti, quomodo et ibi edendum fuerat, vel ipso Cicerone auctore ad Famil. Epist. xv. 4. 'Magnumque eorum equitatum *occisione* occisum.' Arutz.

[§ 4 Dies] Ante diem xv. Kalend. Augusti, quo die et Alliensis pugna pugnata. Plutarchus Camillo. Livius libro sexto. Porta autem Carmentalis est Dionysio Halicarnasæo et Ovidio secundo Fastorum. Schott.

[Inter nefastos relatus] De quibus Ovid. 'Ille nefastus erit, per quem tria verba silentur.' Quando scilicet justitia tacet. Mach. Fuit enim male habere locum credidi, legendumque in *fastos*: sicque opinionem confirmabam meam, quod Verrius Flaccus apud Agell. v. 17. '*atras dies*' appellandos istos opinerit, non '*nefastos*;' sed tunc sententiam muto, quod omnes sane auctores ita loqui observarim: et Nostrum, de Alliensi die in Camillo. Schott. Elmsl. ad Mianc. c. 7. Arutz.

[§ 5 Profectiarum] Fuerunt absuit in Mss. Schott.

[§ 6 Ex ea gente] Sic oportuit scribere, non *familia*, quod factum in Entropio in hac ipsa historia, et ab aliis quoque. Anna. Sed hæc permisceri norunt doctiores. Vide Duker. ad Flor. JV. 1. § 8. Arutz.

[Impuberam aetatem] '*Impuberes*' appellantur, qui nondum primam barbam emiserunt, nec adhuc hirsutillam dicuntur. A pube (lauginem hic illa circum pudibunda significat) narranti maribus dacione quarto anno; feminis duodecimo: substantivum '*pubis*' facit adjectivum '*puberis*,' Mach.

[Genus præpositi] Quæta utere filia Numerii Otacilii Maleventani, ea lege, ut quem primum filium sustulisset, si Numerii prænomen daret, et

obtemperavit. Probus de prænominibus Romanorum. Schott.

Ad Q. Fabium] Confer Bustum ad Corn. Nep. in Hann. c. 1. init. et Drakeb. ad Sil. l. 39. cuius auctoritatem merito secuti sunt viri erudi. Curtius ad Sall. Jug. c. 5. § 4. et Oudend. ad Lucan. l. 305. *Hanibal* inveni in scripto Orosii iv. 7. Arntz.

Cunctator] Quia 'cunctando,' id est, mora Pœnum delassavit ducem: Virgilius Æn. lib. vi. 'Unus qui nobis cunctando restituit rem.' Mich.

CAP. XV. § 1 L. Valerius Volesi filius] 'Lucii' etiam prænomen ei tribuit Plinius xxxvi. 15. In Liv. Dionys. et fragmentis Capitolinorum Fastorum prænomen 'Publii' est, et in eisdem marmoribus æreisque nominis 'Volasi filius' scribitur. Est tamen Romæ lapis hac inscriptione:

P. VALESIVS. VOLESII
F. POPLICOLA.

Quare libera cuique per me esto sententia: utrum malit præferat. Porro 'Valesius' antiquè pro Valerius, et 'Fasius' pro Furius, et 'Papius' pro Papirius, teste Livio U. C. III. Cic. Epistol. ad Papirium IX. Varr. de L. L. vi. et Quintiliano: Additur in libris scriptis ille *Bruff collega, epuratus*: Schott. Cognomen etiam 'Publii' ei tribuit Plut. initio vitæ ejus, Drakeb. ad Sil. II. 8. Sed quinque hic scripti et olim editi *Lucium* defendunt, quod faciunt alii quoque, ut agnoscendus sit dissensus auctorum. Nec aliter est in multis codd. apud Eutrop. l. 9. 'Et loco ipsius factus est Lucius Valerius Puplicola consul.' Quamvis *Publii* verum esse prænomen, ego facile crediderim, cum hic Valerius patrem et avum habuerit 'Publium,' ut est in Fast. Triumph. apud Gruter. Insc. p. cxcvii. Confer Pigh. Annal. tom. I. p. 69. Nec minor est difficultas in sequentibus vocibus *Volesi filius*; uti constanter quicque scripti (solum *Hann. Volesi*) et olim editi, pro quo

Volesi nobis dedit Schottus, et qui eum sequuntur religiose non minus quam secure, posteriores editores. Pateor non adeo in proclivi est hanc litem dirimere, cum gravissimi auctores utramque sententiam tueantur. Si tamen dicendum sit quod sentiam, hic admitto temporum distinctionem, ut primis temporibus Volesus dictus fuerit Puplicolæ pater, sed sequentibus seculis, cum hoc prænomen, vel si major cognomen, (nam utroque modo occurrit) in familia Valeriorum permanserit, mutato e in u in Volsum transiisse. Hoc ut credam, inducor, quod in prima rep. semper Volesos reperiam. Asconius Ped. ad Cicero. contra Pis. p. m. 104. 'P. Valerius Volesi filio Puplicolæ.' Juv. Sat. VIII. 'Et quæ Turpia Cerdoni, Volesos Brutumque decebant:' ibi respicit ad Puplicolam Brutumque primos Cos. Ovid. ex Pont. Ep. III. 2. 105. 'Quos Volesus patrii cognoscat nominis auctor.' Nec me ab hac sententia abducunt antiqui lapides, qui patrem Puplicolæ Volesum faciunt. Hi enim secuti sunt morem auctorum temporum, cum non amplius Volesum; sed Volsum dicerent homines. Recte enim (licet non raro indocili fuerint sculptores) ex lapidibus iudicari potest de scriptura illius temporis, quo talis lapis sit sculptus, non autem si agatur de seculis longe præcedentibus: Vide tales inscriptiones apud Drak. ad Sil. loc. laud. et de Voleso Periz. ad Val. Max. Frag. de Numism. p. 876. Sed jam, si ad posteriora tempora veniamus, certior est scribendi ratio, cum in gente Valeria Volsum nomen reperitur. Vide Heins. ad Ovid. loc. dict. Spanhem. de Numism. Diss. x. p. 35. et Dausq. de Orthogr. part. II. p. 336. Tamen 'Volesus' est apud Sen. de Ira II. 5. ubi nihil etiam de varietate scripturæ monuerunt editores. Inspice Ryckium ad Tacit. Ann. III. 68. Ad hoc autem nomen non pertinebit locus Vir-

gillii Æn. xi. 463. 'Tu, Voluse, armari Volscorum edice manipulis:' ita constanter omnes, nisi quod in uno *Voluse* repererim; sed, ut dixi, hic locus ad nostrum nil pertinet, cum ibi de Volscis agatur, et Valerii pater originem e Sabinis duxerit, teste Plutarcho in Popl. init. Potius respexit Virgil. ad antiquum nomen Volscorum: confer La.Cerdam. Arntz.

Primum de Veientibus] Celare lectorem non debeo, Livium hic et Dionysium sequentum me numerare annum U. C. CCXLV. Non enim ignorabam antecedere anno uno Capitolinos Fastos nuper effoscos: qui triumphasse Poplicolam de Veientibus et Tarquiniensibus notant A. U. C. CCXLIV. iterum de Sabinis et Veientibus CCXLIX. Sigonius enim, et in analibus magistratum Steph. Pighius Livium, Dionysium, et Capitolinos Lapidés auctores laudans, bis tantum triumphasse arbitratur. Imponit forte auctori nostro, quod M. Valerium Poplicolam fratrem ejus iidem Fasti anno post Roman conditam CCXLVIII. triumphasse de Sabinis signent, affirmetque Plinius xxxvi. 15. Conjecturam meam attuli tantum. Schott. Errare auctorem nostrum, ex nominum similitudine, et prænominibus corruptis, egregie ostendit in Fastis suis Pighius noster, anno CCXLIX. Gruter.

Triumphavit] Plutarchus collegam illius T. Lucretium iterum consulem bonam operam navasse in eo bello scribit: solum tamen Poplicolam iv. Cos. triumphasse. Schott.

Consulem subrogaverat] Mss. *Cons. alium subrogabat*. Verum historię repugnat utraque lectio: quod hoc populus voluisse videtur, binos quotannis hunc magistratum gerere, ut alter alterum in officio contineret; nec verisimile esset duos contra R. P. facturos quin id palam fieret. Nisi forte ita explices: ideo in suspicionem regni affectati venisse Poplicolam,

quod ipse, injussu plebis, collegam creasset. Verum confecta res est, quod antiquiss. ille Parisinus cod. *cons. non subrogaverat* aperte præferat, et *Bruti non Tricipitini*. Quæ ratione cum Livio gemina dicit; sic enim ait: 'Regnum eum affectare fama ferebat, quia nec collegam subrogaverat in locum Bruti, et ædificabat in summa Velia.' Noster vero ait 'domum habuisse in Velia,' &c. Cum hæc scripsissem, comperi et Lycosthenem ita emendasse: gaudeo itaque eadem in mentem illi venisse, nostraque confirmari. Reddit ille rationem, quod plures, anno CCXLV. ab exactis regibus primo consulatum gesserunt, cur in vulg. hactenus in-sederit mendum *Tricipitini pro Bruti*: ut non necesse habeam a capite arcescere. Schott. Suspectum de mendo, vereor, ne legendum sit in locum *Bruti collega*. Hujusmodi multa *μνημονικὰ ἀναρτήματα* huic auctori cum aliis racematoribus communia. Non propterea tamen rejiciendus. Schott. Not. Min. Vulgati libb. in locum *Tricipitini*, sed *Bruti* legendum esse non *Tricipitini*, cum ex aliis manifestum est, tum ex Sigonio xv. 15. et mox duo Mss. *consulem alium subrogaverat*, perperam omissa negatione. *Sylb*. Sic omnes, ut edi curavimus; nisi quod in quinque codd. particula negativa desideretur, quam tamen interposuimus fide Schotti et auctoritate Lugd. 1. Et necessario hæc vocula requiritur, cum ea si abesset, vel ipse auctor idoneum sensum ex verbis suis elicere non potuisset. Nam exponere cum Schotto nihil est; ea enim non est vis vocis 'subrogare,' quæ adhibetur de consule in comitiis agente cum populo; non de eo, qui propria auctoritate aliquod constituit. Valerius Maximus vi. 3. ex. 2. Cicero Epist. ad Brutum lib. v. Tacitus ii. 51. Hac eadem in historia Livius ii. 7. Cortius ad Sall. Jug. c. 29. fin. (ubi non inveniunt ad regandos magis-

tratus, si Dis placet, exponit Minel-
lius, 'scilicet an eorum consensu facta
deditio esset confirmanda.' Quantum
est bona ingenia corrumpere!) Hanc
ob causam negatio retinenda fuit.
Sed *Tricipitini* non ausus sum
abjicere; quis enim statuet, errare
non potuisse Victorem? Si veritas
ubique scriptoribus vindicari deberet,
Tricipitini hic certe locum habere
non posset, cum ipse *Poplicola* in
locum *Tricipitini* adsumtus sit consul.
Servius ad *Virg. Æn. vi. 819.* Sed
errare Nostro non est infrequens.
Arntz.